

Anexa 4c

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune
 Departamentul de Contabilitate și Audit
 Poz. Postului 59
 Domeniul Contabilitate

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României partea a III-a, nr. 569 din 28.04.2017,

Candidat: Sahlian Daniela Nicoleta

Data nașterii: 28.06.1980

Funcția actuală: lector universitar doctor

Data numirii în funcția actuală: 01.10.2012

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr. Crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	CONTABILITATE	2000-2004	ECONOMIST LICENȚIAT
2.	Universitatea Titu Maiorescu Facultatea de Drept	ȘTIINȚE JURIDICE	2006-2010	LICENȚIAT ÎN DREPT

2. Studiile universitare de masterat

Nr. Crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	CONTABILITATE, EXPERTIZĂ, AUDIT	2004-2006	DIPLOMĂ DE MASTER
2.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Relații Economice Internaționale	ECONOMIE ȘI AFACERI INTERNAȚIONALE	2010-2012	DIPLOMĂ DE MASTER

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	CONTABILITATE	2005-2011	DOCTOR

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Romania ASE din Bucuresti, Școala Postdoctorală, Proiectul POSDRU/159/1.5/S/134197	Contabilitate	06.2014- 09.2015	Bursă postdoctorală

	„Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România”			
--	--	--	--	--

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București – Catedra de contabilitate, audit și control de gestiune	CONTABILITATE	sept 2004 – apr 2007	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din București – Catedra de contabilitate, audit și control de gestiune	CONTABILITATE	Apr 2007 – dec 2011	Asistent universitar doctorand
3.	Academia de Studii Economice din București – Departamentul de contabilitate, audit, analiză și informatică de gestiune	CONTABILITATE	dec 2011 – oct. 2012	Asistent universitar doctor
4.	Academia de Studii Economice București – Departamentul de contabilitate și audit	CONTABILITATE	Oct.2012- prezent	Lector universitar doctor

6. Realizările profesional-științifice

ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)						
1.1. CĂRȚI ȘI CAPITOLE/STUDII ÎN CĂRȚI DE SPECIALITATE SAU VOLUME COLECTIVE						
1.1.1. CARTE DE SPECIALITATE (vezi anexa 3)				ki	pi	ki*pi
1.	Sahlian Daniela Nicoleta , <i>Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor în asigurări. Noi tehnici de management al riscurilor</i> , Editura ASE, 78 pagini, an 2015, ISBN 978-606-505-951-1 ; http://performanta.ase.ro/Media/Default ; http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/214346;jsessionid=DC66F77B553F013A419450DCBF92019F <i>Anexa 3.1</i>			1	8	8
2.	Sahlian Daniela Nicoleta , coautor (2017), GHID pentru pregătirea candidaților la examenul de acces la stagiul pentru obținerea calității de expert contabil și de contabil autorizat – ediția a VI-a, revizuită, Editura CECCAR, București, 2017, ISBN 978-606-580-062-5 <i>Anexa 3.2</i>			0.15	8	1.2
3.	Sahlian Daniela Nicoleta , coautor (2017), GHID pentru pregătirea candidaților la examenul de aptitudini pentru obținerea calității de expert contabil și de contabil autorizat – ediția a V-a, revizuită și adăugită –, Editura CECCAR, București, 2017, ISBN 978-606-580-063-2 <i>Anexa 3.3</i>			0.25	8	2
4.	Dumitru-Bătcă Graziela Corina, Sahlian Daniela Nicoleta , <i>Contabilitate managerială</i> , Editura CECCAR, ISBN 978-606-580-064-9, în curs de apariție, Descrierea CIP a Bibliotecii Naționale a României BĂTCĂ-DUMITRU, CORINA-GRAZIELLA <i>Contabilitate managerială / Corina-Graziella Bătcă-Dumitru, Daniela-Nicoleta Sahlian</i> . - București : Editura CECCAR, 2017 Conține bibliografie ISBN 978-606-580-064-9 I. Sahlian, Daniela-Nicoleta 657 <i>Anexa 3.4</i>			0.5	8	4
5.	Dumitru-Bătcă Graziela Corina, Sahlian Daniela Nicoleta , <i>Măsurarea performanțelor entităților</i> , Editura CECCAR, ISBN 978-606-580-065-6, în curs de apariție, Descrierea CIP a Bibliotecii Naționale a			0.5	8	4

	României BĂTCĂ-DUMITRU, CORINA-GRAZIELLA Măsurarea performanței entităților / Corina-Graziella Bătcă-Dumitru, Daniela-Nicoleta Sahlian. - București : Editura CECCAR, 2017 Conține bibliografie ISBN 978-606-580-065-6 I. Sahlian, Daniela-Nicoleta 657 Anexa 3.4			
6.	Camelia Iuliana Lungu, Chirata Caraiani, Cornelia Dascalu, Violeta M. Cimpoeru, Daniela N. Sahlian , <i>Repozitionarea raportarii financiare. Studii si cercetari</i> ., Editura ASE, 2012, 232 de pagini, ISBN 978-606-505-497-4 http://www.editura.ase.ro/Carte/Repozitionarea-raportarii-financiare--Studii-si-cercetari/ Anexa 3.5	0.2	8	1.6
7.	Mihai Ristea, Corina Dumitru, Alina Curpăn, Lidia Manea, Mirela Nichita, Daniela SAHLIAN , <i>Politici și tratamente contabile privind activele imobilizate</i> , Editura Tribuna Economică, 2007, 375 de pagini, ISBN 978-973-688-055-1 http://www.bnr.ro/Catalogul-Bibliotecii-BNR-10393-Mobile.aspx?p=1&s=Ristea,%20Mihai Anexa 3.6	0.17	8	1.36
8.	Caraiani Chirata, Dumitrana Mihaela, Lungu Camelia Iuliana, Dascălu Cornelia, Guse Raluca, Stefanescu Aurelia, Calu Daniela, Dumitru Madalina, Olimid Lavinia, Jianu Iulia, Roman Aureliana, Sahlian Daniela, Dumitrescu Sofia, Jinga Gabriel, Bazele contabilității, Ediția a 5-a, Ed. Universitară, București, 291 pg., contribuție proprie 180 pag., 2011, ISBN: 978-606-591-267-0 http://www.editurauniversitara.ro/media/pdf/4ead2e7e2cf5cBazele_contabilitatii.pdf Anexa 3.7	0.08	8	0.64
9.	Daniela SAHLIAN, coautor (2011), Bazele contabilității – Aplicații și studii de caz”, Coord. Chirata Caraiani, Mihaela Dumitrana, Editura Universitară, 2011, 125 de pagini, ISBN 978-606-591-269-4 http://www.editurauniversitara.ro/carte/carti_noi/bazele_contabilitatii_aplicatii_si_studii_de_caz/1135 Anexa 3.8	0.08	8	0.64

1.1.2. STUDIU/CAPITOL ÎNTR-O CARTE DE SPECIALITATE SAU VOLUM COLECTIV

1.	Camelia Iuliana Lungu, Chirața Caraiani, Cornelia Dascălu, Daniela Nicoleta SAHLIAN , – <i>Studiu si interpretare critica privind modelele de raportare a cerintelor sociale si de mediu</i> , Profesia contabilă între reglementare și interesul public - Congresul profesiei contabile din România, București, 1-2 Septembrie, 2008, publicat în Lucrările Congresului, Ed. CECCAR, București, 2008, pp. 296-305, 539 pg., ISSN 1844-7767. Anexa 3.9	0.01	6	0.06
2.	Adriana Duțescu, Georgiana Oana Stănilă, Daniela Nicoleta SAHLIAN , – <i>Provocările generate de instrumentele financiare derivate în raportările financiare: particularizări privind swap-ul valutar</i> , Profesia contabilă între reglementare și interesul public - Congresul profesiei contabile din România, București, 1-2 Septembrie, 2008, publicat în Lucrările Congresului, Ed. CECCAR, București, 2008, pp. 144-165, ISSN 1844-7767. Anexa 3.9	0.03	6	0.18

TOTAL A1 (1.1.+ 1.2.)

23.68

ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)

2.1. ARTICOLE ISI SAU BDI (ISI WEB OF KNOWLEDGE, SCOPUS, EBSCO, ECONLIN, REPEC, DOAJ, CABELLS, JSTOR, SCIENCE DIRECT, SPRINGERLINK, PROQUEST, DBLP, ACM, INFOSCI) ȘI CONFERINȚE INTERNAȚIONALE

2.1.1. Articol ISI (cu factor de impact mai mare ca 0)

		pi	ai	pi/ai	ps
1	Adriana Duțescu, Georgiana Oana Stănilă, Daniela SAHLIAN , Vlad Duțescu, – <i>The evaluation of managerial abilities within dentistry. Research based on pilot survey</i> , Revista Metalurgia International, volumul XV, Special Issue nr.1, pp. 169-173, 2010, ISSN 1582-2214. https://www.researchgate.net/publication/275019651_The_evaluation_of_managerial_abilities_within_dentistry_Research_based_on_pilot_survey https://www.researchgate.net/journal/1582-2214_Metalurgia_international/5	8	4	2	

	factor de impact 0.11; (anexa 1)				
	TOTAL 2.1.1.			2	
2.1.2. Articole BDI					
1.	Daniela Nicoleta SAHLIAN , - Measuring the Performance of Insurance Entities, lucrare ce urmeaza a fi publicata in Analele Universitatii Ovidius, Seria: Stiinte economice, 2017, revista indexată în bazele de date internaționale REPEC, DOAJ, CABELL'S, ResearchBib, INFOBASE INDEX, Scientific Indexing Services, ERIH PLUS, J- GATE și EBSCO, ISSN 2393-3127, ISSN L 2393-3119 http://stec.univ-ovidius.ro/images/pdf/art-56/Final%20program%20PIGE%202017.pdf , lucrare acceptată spre publicare conform adevăratei din anexa 2	6	1	6	
2.	Sahlia Daniela Nicoleta , <i>Comparative study of the main models for the assessment of insurance solvency</i> - The 9 th International Conference "Challenges of the Knowledge Society" – CKS 2015 , București, 22-23 mai 2015– Universitatea "Nicolae Titulescu" din București, în parteneriat cu Fundația de Drept și Relații Internaționale "Nicolae Titulescu", Universitatea Complutense din Madrid și Universitatea Deusto din Bilbao, publicata in Journal CKS 2015 Indexed by EBSCO-CEEAS, DOAJ, Index Copernicus Database and Ulrich's, ISSN 2359-9227, ISSN-L 2068-7796, pp.806-811 http://cks.univnt.ro/cks_2015.html http://cks.univnt.ro/cks_2015_archive/cks_2015_articles.html , ARTICOLUL 117 file:///C:/Users/ANASTASIA/Downloads/CKS%202015_finance_and_accounting_art.117.pdf	6	1	6	
3.	Sahlia Daniela Nicoleta , <i>Can weather derivative be an alternative for the agricultural insurance in Romania?</i> 7-8 may 2015, 25th IBIMA Conference – Inovation vision 2020 from Regional Development Sustainability to Global Economic Growth, Amsterdam, Netherlands publicata in IBIMA Conference Proceedings indexed by Thomson Reuters (ISI) and Elsiver – SCOPUS, ISBN 978-0-9860419-4-5, pp. 1867-1873 http://www.ibima.org/NL2015/index.html http://www.ibima.org/NL2015/papers/leta.html	6	1	6	
4.	Sahlia Daniela Nicoleta , <i>Is bancassurance concept profitable for the banking and insurance field in Romania?</i> , <i>Analele Universității Ovidius, Seria Științe Economice, volumul XV (2015), issue 1, pp. 887-892, ISSN 2393 – 3127 (on line)</i> ISSN 2393-3119 (cd-rom) ISSN-L 2393- 3119, Indexed by EBSCO, REPEC, DOAJ, CABELL'S DIRECTORIES, ULRICHSWEB, J-GATE, ERIHPLUS, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/cuprins%20vol.15%20issue1.pdf http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/ANALE%20vol%2015_issue_1_pt%20site.pdf	6	1	6	
5.	Sahlia Daniela Nicoleta , <i>Romanian agriculture and weather index insurance - new risk management technique</i> , <i>Journal of Financial and Actuarial Mathematics and Management</i> , Nr. 3/2015, ISSN: 2367-5810, pp: 8-11, Indexed by EBSCO, REPEC, http://www.psp-ltd.com/JFAMM_12_3_2015.pdf anexa 18	6	1	6	
6.	Simona ISPAS,; Georgiana Raluca LADARU,; Daniela Nicoleta SAHLIAN , - <i>PROBLEMS ENCOUNTERED IN THE PROCESS OF RURAL DEVELOPMENT THROUGH THE ABSORPTION OF EUROPEAN FUNDS AND POSSIBLE SOLUTIONS</i> , 7-8 March 2013, <i>International Conference Ecological Performance in a Competitive Economy</i> , lucrare publicata in <i>Supplement of Quality - Access to Success Journal</i> , Vol. 14, SI, pp.418-421, revista indexată în bazele de date internaționale SCOPUS, EBSCO, CABELL'S, PROQUEST, ISSN 1582-2559 http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15822559&AN=86041536&h=6Ss2MYNyV5kkadwuwbmP041K8M5weLww1BLP8160fRgN4MmH0cRkcvADKpMcPcWGTLm1iGC%2b%2b8sco86hnmOpA%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15822559%26AN%3d86041536	6	3	2	
7.	Daniela Livia TRĂȘCĂ, Mirela Ionela ACELEANU, Daniela SAHLIAN , - <i>Territorial efficiency of the cohesion policy in Romania</i> , lucrare publicata in <i>Theoretical and applied economics : GAER review</i> .- București : AGER, Vol. 20, nr. 12, 2013, p. 103-112, Revista recunoscuta CNCSIS B+, indexata in	6	3	2	

	EconLit, RePEc, IDEAS, EconPapers, DOAJ, EBSCO Publishing, ICAAP, ISSN 1841-8678(print edition), ISSN 1844-0029(online edition), http://www.ectap.ro/territorial-efficiency-of-the-cohesion-policyin-romania-daniela-livia-trasca_mirela-ionela-aceleanu_daniela-sahlian/a819/ http://store.ectap.ro/articole/819.pdf				
8.	Daniela SAHLIAN , Mihaela BOTEĂ, Daniela Livia TRĂȘCĂ, - Fair value hedging, between opportunity and necessity , lucrare publicată în Theoretical and applied economics : GAER review .- București : AGER, Vol. 18, nr. 12, 2013, p. 97-104, Revista recunoscută CNCISIS B+, indexată în EconLit, RePEc, IDEAS, EconPapers, DOAJ, EBSCO Publishing, ICAAP, ISSN 1841-8678(print edition), ISSN 1844-0029(online edition), http://www.ectap.ro/fair-value-hedging-between-opportunity-and-necessity-daniela-sahlian_mihaela-botea_daniela-livia-trasca/a935/ http://store.ectap.ro/articole/935_ro.pdf	6	3	2	
9.	Duțescu, Adriana, Stănilă, Oana; Sahlian, Daniela Nicoleta; Trășcă, Daniela Livia , <i>Solutions against crisis applicable to the oro-dental health system in Romania</i> , publicat în Theoretical and Applied Economics , vol. XIX(2012), nr.8(573), B+, ISSN 1841-8678(print), ISSN 1844-0029(online), pp.29-36, indexată în EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing, ICAAP, http://store.ectap.ro/articole/760.pdf .	6	4	1.5	
10.	Daniela Nicoleta SAHLIAN , Oana Stănilă, Simona ISPAS, - <i>Solvency Margin in Insurance Field - The Need for IFRS Compliance</i> , lucrare publicată în <i>Analele Universității Ovidius, Seria: Științe economice, 1.Februarie.2013, Vol. XIII, nr. 1/, pp. 1480-1485, revistă indexată în bazele de date internaționale REPEC, DOAJ, CABELL'S și EBSCO, ISSN 1582-9383</i> http://www.ovidius-stec.ro http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p1.pdf	6	3	2	
11.	Caloian Florin, Sahlian Daniela , Ponorica Andreea, - Concepts and Principles of Performance Audit lucrare publicată în <i>Analele Universității Ovidius, Seria: Științe economice, 1.Februarie.2013, Vol. XIII, nr. 1/, pp. 1480-1485, revistă indexată în bazele de date internaționale REPEC, DOAJ, CABELL'S și EBSCO, ISSN 1582-9383</i> http://www.ovidius-stec.ro http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p1.pdf	6	3	2	
12.	Adriana Duțescu, Oana Stănilă, Daniela Nicoleta SAHLIAN , – <i>A New Analysis on Cost-Effectiveness Models of the System of Health In Romania, Round Table discussion on “The Effects of the Present Crisis on Global Economy”</i> , 22 noiembrie 2011, Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității „Ovidius” Constanța, lucrare publicată în <i>Analele Universității Ovidius, Seria: Științe economice, Vol. XI, nr. 2/20, pp. 401-406, revistă indexată în bazele de date internaționale REPEC, DOAJ și EBSCO, ISSN 1582-9383</i> http://www.ovidius-stec.ro http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2011p2.pdf	6	3	2	
13.	Adriana Duțescu, Amariei Corneliu, Daniela Nicoleta SAHLIAN , Aurelian Stanila, Oana Stănilă, – <i>New Models of Financial Management Put into Effect in Dental Practices in Romania – Empirical Study</i> , „Conferința Internațională WASET 2011”, Venetia, Italia, 26 – 30 noiembrie 2011, pp.1184-1190, the journal is a peer-reviewed journal and indexed/abstracted in the following scientific databases: Excellence in Research for Australia (ERA) , Google Scholar, Scopus , Compendex, Thomson Reuters , WorldCat, EBSCO, GALE, Library of Congress, Electronic Journals Library. pISSN 2010-376X, eISSN 2010-3778 http://www.waset.org/journals/waset/v59.php http://waset.org/publications/1340/new-models-of-financial-management-put-into-effect-in-dental-practices-in-romania-empirical-study	6	5	1.2	
14.	Elena Mihaela Botea, Daniela Nicoleta SAHLIAN , Oana Georgiana Stanilă, – <i>Stress tests in the insurance field – conceptual or implementing difficulties</i> , The knowledge society in the space of united Europe, 4 th Edition, Timișoara, 27-28 Mai, 2011, publicată în <i>Anale. Seria Științe Economice. Timișoara, Vol. XVII/2011, pp. 973-980, cotație B+ și indexată în bazele de date CEEOL , JEL on CD, e-JEL și EconLit de către American Economic Association, supusă evaluării pentru clasificarea ISI -Thompson Reuters, I.S.S.N. 1582 - 6333</i>	6	3	2	

	http://fse.tibiscus.ro/anale/anale-2011.htm pp. 973-980 http://fse.tibiscus.ro/images/anale/lucrari/Lucrari2011/153.pdf				
15.	Camelia Iuliana LUNGU, Daniela Nicoleta SAHLIAN, Maria Violeta CIMPOERU – <i>Debates on social and environmental risks approaches in financial institutions</i> , The knowledge society in the space of united Europe, 4 th Edition, Timișoara, 27-28 Mai, 2011, publicată în Anale. Seria Științe Economice. Timișoara Vol. XVII/2011, pp. 745-753, cotație B+ și indexată în bazele de date CEEOL, JEL on CD , e-JEL și EconLit de către American Economic Association, supusă evaluării pentru clasificarea ISI -Thompson Reuters, I.S.S.N. 1582 - 6333 http://fse.tibiscus.ro/anale/anale-2011.htm pp. 745-753 http://fse.tibiscus.ro/images/anale/lucrari/Lucrari2011/117.pdf	6	3	2	
16.	Botea Elena Mihaela, SAHLIAN Daniela Nicoleta , Stănilă Oana Georgiana – <i>Insurance Risks – Hedging Techniques</i> , The International Conference on „Present Issues of Global Economy” 8 th Edition, Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității „Ovidius” Constanța, 15-16 Aprilie, 2011, publicată în Analele Universitatii Ovidius, Seria: Stiinte economice, Vol. XI, nr. 1/2011, Editura Ovidius University Press, Constanța, pp. 232-235, cotație B+ și indexată în bazele de date internaționale REPEC și DOAJ, I.S.S.N. 1582 - 9383 http://econpapers.repec.org/article/ovioviste/ http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2011p1.pdf	6	3	2	
17.	Botea Elena Mihaela, SAHLIAN Daniela Nicoleta , Stănilă Oana Georgiana – <i>Techniques Used for Risk Measuring in the Insurance Field. Risk Management</i> , The International Conference on „Present Issues of Global Economy” 8 th Edition, Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității „Ovidius” Constanța, 15-16 Aprilie, 2011, publicată în Analele Universitatii Ovidius, Seria: Stiinte economice, Vol. XI, nr. 1/2011, Editura Ovidius University Press, Constanța, pp. 236-241, cotație B+ și indexată în bazele de date internaționale REPEC și DOAJ, ISSN 1582 - 9383 http://econpapers.repec.org/article/ovioviste/ http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2011p1.pdf	6	3	2	
18.	Daniela N. SAHLIAN , Camelia I. Lungu, – <i>General risks and uncertainties of reporting and management reporting risks</i> , Challenges of the Knowledge Society, 5 th edition, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București, 15-16 Aprilie, 2011, PUBLICAT ÎN CKS-eBook 2011, Editura „Pro Universitaria” București, pp.1438-1445, indexat în EBSCO-CEEAS Database, organizatorii au declanșat procedurile de indexare a CKS-eBook 2011 în baza de date ISI-Thomson Reuters, http://cks.univnt.ro/cks_2011_archive.html , CKS 2011 e-Book , ISSN 2068-7796 file:///C:/Users/ANASTA-1/AppData/Local/Temp/cks_2011_economy_art_065.pdf http://connection.ebscohost.com/c/articles/61066485/general-risks-uncertainties-reporting-management-reporting-risks	6	2	3	
19.	Nicoleta Daniela SAHLIAN , Georgiana Oana Stănilă, Mihaela Botea, – <i>Necesitate și oportunitate în remodelarea actuarială a rezervelor tehnice specifice asigurărilor</i> , Revista Romana de Statistica Tr.IV/2010-supliment, pp.95, 2010, Institutul National de Statistică, București, , cotație B+, indexata in bazele de date DOAJ, EBSCO, INDEX COPERNICUS, ICAAP, ISSN 1018-046x. http://www.revistadestatistica.ro/	6	3	2	
20.	Georgiana Oana Stănilă, Adriana Duțescu, Daniela SAHLIAN , Vlad Duțescu, – <i>Evaluarea calității serviciilor din cabinetele dentare</i> , Revista Romana de Statistica Nr.3/2010-supliment, pp.213, 2010, Institutul National de Statistică, București, cotația B+, indexata in bazele de date DOAJ, EBSCO, INDEX COPERNICUS, ICAAP, ISSN 1018-046x. http://www.revistadestatistica.ro/	6	4	1.5	
21.	Botea Elena Mihaela, Stănilă Georgiana Oana, SAHLIAN Daniela Nicoleta , – <i>Accounting for Fair Value Hedging</i> , Efecte ale crizei actuale asupra economiei globale”, Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității „Ovidius” Constanța, 22 Octombrie, 2010, PUBLICAT ÎN Analele Universității Ovidius, Seria: Științe Economice, Vol. X, nr. 2/2010, Editura Ovidius University Press, Constanța, 2010, pp. 81-87, cotație B+ și indexată în bazele de date internaționale REPEC și DOAJ, ISSN 1582-9383 http://www.ovidius-stec.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/cuprins2010p2.pdf	6	3	2	
22.	Botea Elena Mihaela, SAHLIAN Daniela Nicoleta , – <i>Actuarial Accounting – the New Dimension of Accounting</i> , Efecte ale crizei actuale asupra economiei globale, Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității „Ovidius” Constanța, 22 Octombrie, 2010, PUBLICAT ÎN Analele Universității Ovidius,	6	2	3	

	<p>Seria: Științe Economice, Vol. X, nr. 2/2010, Editura Ovidius University Press, Constanța, 2010, pp. 75-81, cotație B+ și indexată în bazele de date internaționale REPEC și DOAJ, ISSN 1582-9383 http://www.ovidius-stec.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/cuprins2010p2.pdf</p>				
23.	<p>Botea Elena Mihaela, SAHLIAN Daniela Nicoleta, – <i>Evolution and Tendencies Concerning the Romanian Insurance Accounting</i>, Efecte ale crizei actuale asupra economiei globale, Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității „Ovidius” Constanța, 22 Octombrie, 2010, PUBLICAT ÎN Analele Universității Ovidius, Seria: Științe Economice, Vol. X, nr. 1/2010, pp. 1451-1457, Editura Ovidius University Press, Constanța, 2010, cotație B+ și indexată în bazele de date internaționale REPEC și DOAJ, ISSN 1582-9383. http://www.ovidius-stec.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/cuprins2010p1.pdf</p>	6	2	3	
24.	<p>Camelia Iuliana LUNGU, Chirata CARAIANI, Cornelia DASCĂLU, Daniela N. SAHLIAN – Concepts and Policies of Social and Environmental Standards and Corporate Reporting Practice, The knowledge society in the space of united Europe, 3th Edition, Timișoara, 27-28 Mai, 2010, publicată în Anale. Seria Științe Economice. Timișoara (Annals. Economics Science Series. Timișoara) Vol. XVI/2010, pp. 614-622, cotație B+ și indexată în bazele de date CEEOL (Central and Eastern European On Line Library), JEL (Journal of Economic Literature), JEL on CD, e-JEL și EconLit de către American Economic Association, supusă evaluării pentru clasificarea ISI -Thompson Reuters, I.S.S.N. 1582 - 6333 http://fse.tibiscus.ro/anale/anale-2010.htm pp. 614-622 http://fse.tibiscus.ro/images/anale/lucrari/Lucrari2010/103.%20Lungu%20Camelia.pdf</p>	6	4	1.5	
25.	<p>Lungu Camelia Iuliana, Caraiani Chirata, Dascălu Cornelia, Gușe Raluca Gina, SAHLIAN Daniela Nicoleta - <i>Corporate Social and Environmental Reporting: Another Dimension for Accounting Information</i>, Social Science Research Network (SSRN), 11 August 2009, indexată în baza de date SSRN, 600 downloads, I.S.S.N. 1556-5068 http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1447247 https://poseidon01.ssrn.com/delivery.php?ID=922005065110000076018070076125014100030050050078068020092084105072067009101009080103029001033127027001029094097081028069021080016039074000002103121009001071031010053046094027004030102028126081102030022103002109077111089121095110124089087099031115022&EXT=pdf</p>	6	5	1.2	
26.	<p>Stahl Martin, SAHLIAN Daniela Nicoleta, Tutu Anca, – <i>Wesentliche Auswirkungen auf das deutsche Handelsrecht durch das geplante Bilanzrechtsmodernisierungsgesetz (BilMoG) - Anlehnung an internationale Rechnungslegungsstandards?</i>, International Scientific Conference – European Integration – New challenges for the Romanian Economy, 4th Edition, Oradea, 30-31 Mai, 2008, publicată în Analele Universității din Oradea. Științe economice, Tom XVII 2008, Vol. III, Secțiunea: Finanțe, Bani și Contabilitate, pp.1480-1484, B+, indexată în următoarele BDI RePEc, DOAJ, EBSCO, SCPIO, în curs de indexare: CABELL’S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES, SCOPUS, ISSN 1582-5450. http://anale.steconomeuoradea.ro/2010/05/24/tom-2008-volum-iii-finante-banci-contabilitate/</p>	6	3	2	
27.	<p>Dutescu Adriana, SAHLIAN Daniela, Nicoleta, Stanila Georgiana Oana, – <i>The Impact of the Solvency II Process of the Insurance Field in Romania</i>, Revista Oeconomica – Studia Universitatis Babeș - Bolyai, Cluj, Vol. 53, Nr.1, 2008, pp. 77-91, cotație B+ și baza de date CEEOL, ProQuest - IBSS, EBSCO, ProQuest - Ulrich's™ Global Serials Directory, ProQuest ABI/INFORM (2010), RePEc, ISSN 1220-0506 http://studia.ubbcluj.ro/download/pdf/357.pdf http://studia.ubbcluj.ro/serii/oeconomica/ https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=241890</p>	6	3	2	
28.	<p>Ristea Mihai, Dumitru Corina, Manea Lidia, Nichita Mirela, SAHLIAN Daniela Nicoleta, - <i>Absolute Hypostases Regarding Actuarial Accounting</i>, International Conference Accounting and Management Information Systems, Academy of Economic Studies Bucharest 2th Edition, 21 – 22 June, 2007, publicată în Accounting and Management Information Systems Supplement/2007, pp. 402-413, cotație B+, ISSN 1583-4387, http://cig.ase.ro/amis2007/FISIERE/CUPRINS2007.HTM http://cig.ase.ro/revista_cig/ContinutNumar.aspx?Operatie=Cautare anexa 23</p>	6	5	1.2	
29.	<p>SAHLIAN Daniela Nicoleta, – <i>Teoretical and Practical Aspects Regarding Actuarial Accounting</i>, International Conference Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration, 2th Edition, Universitatea “A.I.I.Cuza” Iasi, 25-27 Octombrie, 2007, lucrare publicată în volumul conferinței ISSN 1244-516X, B+,</p>	6	1	6	

	http://www.feaa.uaic.ro/geba/2007/papers.html				
30.	Ristea Mihai, Paunescu Mirela, Manea Lidia, MARCU Daniela Nicoleta , Nichita Mirela,- <i>Evaluation Models and Accounting for Pension Costs</i> , International Conference Accounting and Management Information Systems, Challenges and opportunities in the perspective of European Union accession, Academy of Economic Studies Bucharest, 1st Edition, Bucuresti, 24 – 25 November, 2006, publicată în Accounting and Management Information Systems Supplement/2006, pp. 250-258, cotație B+, ISSN 1583-4387 http://cig.ase.ro/amis/FISIERE/CUPRINS2006.HTM http://cig.ase.ro/revista_cig/AfiseazaArticol.aspx anexa 22	6	5	1.2	
31.	MARCU Daniela Nicoleta , <i>External trade and exchange ratio risk</i> , Simpozionul Stiintific al Facultatii de Contabilitate si Informatica de Gestiuine, Sincronic si diacronic in contabilitatea din Romania, Bucuresti, Octombrie 2005, publicata in Revista Contabilitate si informatica de gestiune nr. 13-14/2005, recunoscuta CNC SIS B+, indexată în BDI REPEC , EBSCO , ProQuest , IndexCopernicus Journals Master List and Ulrich's Periodicals Directory , ISSN 1583-4387 http://www.cig.ase.ro/revista_cig/AfiseazaArticol.aspx http://cig.ase.ro/revista_cig/AfiseazaArticol.aspx anexa 21	6	1	6	
	TOTAL 2.1.2.			88.3	

2.1.3. Articole/Studii publicate în volumele conferintelor internaționale (cu ISSN sau ISBN)

CONFERINȚE INTERNAȚIONALE DESFĂȘURATE ÎN STRĂINĂTATE		pi	ai	pi/ai	ps
1.	Daniela SAHLIAN , – <i>New Perspectives of Hedge Accounting in the Context of Applying IFRS 9, International Interdisciplinary Doctoral Conference (I IDC 2015), Romanian Association of Young Scholars (RAYS), 25-26 september 2015, ISSN 2457-7944</i> http://www.rays.org.ro/#!participants-guidelines/ca8d anexa 19	4	1	4	
2.	Daniela SAHLIAN , –, <i>New trends and perspectives regarding financial instruments, Fifth International Conference Globalization: business, finance and education GB-2015, Golden Sands, Bulgaria, 26-29.08.2015,</i> http://www.perun-holidays.com/conf_GB_2015.htm anexa 20	4	1	4	
3.	Camelia Iuliana Lungu, Chirața Caraiani, Cornelia Dascalu, Violeta Maria Cimpoeru, Daniela Nicoleta Sahlian , – <i>Social and Enviromental disclosure in voluntary vs required reporting. European companies' evidence.</i> Eurasia business and economics society – EBES 2010 Conference, October 28-30, 2010, ATHENS, Greece http://www.ebesweb.org/Portals/0/EBES_2010_Athens_Conference_Program.pdf	4	5	0.8	
4.	Anca Tuțu, Corina Ioanăș, Martin Stahl, Daniela SAHLIAN , – <i>The Effects of Applying the SOX Model on the Companies, 12th World Congress of Accounting Historians, Istanbul –Turkey, July 20-24, 2008, pp. 206, ISBN 978-975-01960-3-4.</i> http://www.12wcah2008ist.org	4	4	1	
5.	Mihaela Botea, Daniela SAHLIAN , – <i>Evolution and Perspective Regarding Actuarial Accounting in Romania, 12th World Congress of Accounting Historians, Istanbul –Turkey, July 20-24, 2008, pp. 229, ISBN 978-975-01960-3-4.</i> http://www.12wcah2008ist.org	4	2	2	
6.	Lungu Camelia Iuliana, Caraiani Chirața, Dascălu Cornelia, Sahlian Daniela Nicoleta , <i>Social And Environmental Reporting: Policies And Practice. A Proposal For Romanian Companies, 2010, Third Italian Conference on Social and Environmental Accounting Research, Catania, Italia, 17-18 septembrie 2010, http://www.economia.unict.it/cesar/parallels.htm</i>	4	4	1	
CONFERINȚE INTERNAȚIONALE DESFĂȘURATE ÎN ROMÂNIA					
1.	Duțescu Adriana, SAHLIAN Daniela ,– <i>Globalization of financial and auditing services- financial implications for Romanian companies</i> , 19th International Economic Conference - IECS 2012 „THE PERSISTANCE OF THE GLOBAL ECONOMIC CRISIS: CAUSES, IMPLICATIONS, SOLUTIONS” JUNE 15 - 18, 2012, Lucian Blaga University of Sibiu, Romania, Faculty of Economic Sciences and Economic Sciences Faculties Association of Romania – AFER, Paper published in the CD Conference	4	2	2	

	Proceedings, pp. 299-309, CNCSIS B+, ISI Proceedings, ISBN 978-606-12-0323-9. http://iecs.ulbsibiu.ro/programme/IECS_2012_final_program.pdf				
2.	Aceleanu Mirela Ionela, Trașcă Daniela Livia, Sahlian Daniela , <i>The Economic Crisis And Its Impact On The Labour Market In Romania. Measures To Reduce The Effects Of The Crisis And Improve Employment</i> , Conferința Internațională IECS 2012- "The Persistence Of The Global Economic Crisis: Causes, Implications, Solutions", The „Lucian Blaga” University of Sibiu, Sibiu, România, 15 iunie 2012, publicată în Volumul conferinței "The Persistence Of The Global Economic Crisis: Causes, Implications, Solutions", pag. 18-25, ISBN 978-606-12-0323-9, în curs de indexare ISI Proceedings, http://iecs.ulbsibiu.ro/ și http://iecs.ulbsibiu.ro/programme/IECS_2012_final_program.pdf	4	3	1.33	
3.	Duțescu Adriana, Stănilă Oana, Sahlian Daniela, Trașcă Daniela Livia , <i>Performance management-a new concept in oro-dental health system</i> , Conferința internațională Abordări moderne în managementul economiei organizației, ediția a-IV-a, 24-25 noiembrie 2011, Facultatea de Management, ASE, București, lucrare publicată în volumul simpozionului cu ISSN 2234-7634, Editura ASE, pg. 186, ISSN-L 2234-7634. http://econpapers.repec.org/article/romcmanag/v_3a5_3ay_3a2011_3ai_3a1_3ap_3a186-191.htm ; http://simpozion.management.ase.ro/program2011.pdf	4	4	1	
4.	Daniela Nicoleta SAHLIAN , Georgiana Oana Stănilă, Aurelian. Stănilă, Cristian Comes, Mihaela Botea, – <i>Trends in Dental Health Policies in Central and Eastern European Countries, including Romania</i> , The VII-th International Congress of Oro-dental Health and Management in the Black Sea Countries, Constanța, 28 – 30 Mai, 2009, PUBLICAT ÎN volumul conferinței, B+ și indexată în baza de date IndexCopernicus, ISSN 1583-5588	4	5	0.8	
5.	Ristea Mihai, Paunescu Mirela, Manea Lidia, MARCU Daniela Nicoleta , Nichita Mirela, <i>Teorii si practici specifice privind evaluarea si recunoasterea costurilor legate de pensiile private</i> , International Conference Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration, Universitatea Alexandru Ioan Cuza Iasi, 1st Edition, 25 -27 October, 2006, lucrare publicata in volumul conferinței ISSN 1244-516X	4	5	0.8	
	TOTAL 2.1.3.			18.73	
	TOTAL 2.1. (2.1.1 + 2.1.2 + 2.1.3)			109.03	0

2.2. PROPRIETATE INTELECTUALĂ, BREVETE DE INVENȚIE ȘI INOVAȚIE

-

2.3. GRANTURI/PROIECTE DE CERCETARE (vezi anexa 4)

		pi	ps
1.	DIRECTOR DE PROIECT - Denumire tema: <i>Contabilitatea de acoperire impotriva riscurilor în asigurări. Noi tehnici de management al riscurilor</i> , Contract POSDRU 159/1.5/S/134197, Nr. 253/2/16/2014, perioada de derulare anul 2014	10	20
2.	DIRECTOR DE PROIECT - Denumire tema: <i>Contabilitatea de acoperire impotriva riscurilor în asigurări. Noi tehnici de management al riscurilor</i> , Contract POSDRU 159/1.5/S/134197, Nr. 253/2/16/2014, perioada de derulare anul 2015	10	20
3.	DIRECTOR DE PROIECT - Denumire tema: <i>Dificultati conceptuale si metodologice in contabilitatea actuariala a asigurarilor</i> , finanțat CNCSIS, în cadrul PNII, Proiect de Cercetare pentru Tineri Doctoranzi, cod CNCSIS 323/2007. Anul 2007 valoare finanțată 5.064 lei	10	20
4.	DIRECTOR DE PROIECT - Denumire tema: <i>Dificultati conceptuale si metodologice in contabilitatea actuariala a asigurarilor</i> , finanțat CNCSIS, în cadrul PNII, Proiect de Cercetare pentru Tineri Doctoranzi, cod CNCSIS 323/2007. Anul 2008 valoare finanțată 15.194 lei	10	20
5.	MEMBRU – Denumire tema: <i>Cercetari privind repositionarea raportarii financiare prin prisma riscurilor si incertitudinilor generate de factorii contingenti sociali si de mediu</i> , finanțat CNCSIS, în cadrul PNII, proiecte de cercetare exploratorii, cod CNCSIS 1819/2008. Director proiect: Prof. univ. dr. Lungu Camelia Luliana, valoare finanțată 21.271,05 lei	5	10
6.	MEMBRU – Denumire tema: <i>Cercetari privind repositionarea raportarii financiare prin prisma riscurilor si incertitudinilor generate de factorii contingenti sociali si de mediu</i> , finanțat CNCSIS, în	5	10

	cadru PNIU, proiecte de cercetare exploratorii, cod CNCISIS 1819/2008. Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Lungu Camelia Iuliana</i> anul 2010, valoare finanțată 87.250 lei		
7.	MEMBRU – Denumire tema: <i>Cercetari privind repositionarea raportarii financiare prin prisma riscurilor si incertitudinilor generate de factorii contingenti sociali si de mediu,</i> , finanțat CNCISIS, în cadrul PNIU, proiecte de cercetare exploratorii, cod CNCISIS 1819/2008. Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Lungu Camelia Iuliana</i> anul 2009, valoare finanțată 105.000 lei	5	10
8.	MEMBRU – Denumire tema: <i>Cercetare si dezvoltare de sisteme de management bazat pe cunoastere: aplicatie in medicina dentara,</i> Grant Parteneriat ASE București - Universitatea Ovidius din Constanta-Societatea Romana de Ergonomie Dentara, ECODENT – 92076/2008 aprobat de Centrul Național de Management al Proiectelor, , Autoritatea contractanta: MEC, Modul de obtinere: prin competitie la nivel national, Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Dutescu Adriana</i> anul 2011 valoare finantata 180.205	5	10
9.	MEMBRU – Denumire tema: <i>Cercetare si dezvoltare de sisteme de management bazat pe cunoastere: aplicatie in medicina dentara,</i> Grant Parteneriat ASE București - Universitatea Ovidius din Constanta-Societatea Romana de Ergonomie Dentara, ECODENT – 92076/2008 aprobat de Centrul Național de Management al Proiectelor, , Autoritatea contractanta: MEC, Modul de obtinere: prin competitie la nivel national, Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Dutescu Adriana</i> , anul 2010 valoare finantata 235.441	5	10
10.	MEMBRU – Denumire tema: <i>Cercetare si dezvoltare de sisteme de management bazat pe cunoastere: aplicatie in medicina dentara,</i> Grant Parteneriat ASE București - Universitatea Ovidius din Constanta-Societatea Romana de Ergonomie Dentara, ECODENT – 92076/2008 aprobat de Centrul Național de Management al Proiectelor, , Autoritatea contractanta: MEC, Modul de obtinere: prin competitie la nivel national, Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Dutescu Adriana</i> , anul 2009 valoare finantata 180.205	5	10
11.	MEMBRU – Denumire: <i>Contabilitatea actuariala a pensiilor si a altor forme de beneficii ale angajatilor. Dezvoltari, aprofundari si constructii specifice pentru Romania,</i> CNCISIS Proiecte de cercetare tip A, Contract nr. 1251/2006, Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Mihai Ristea</i> , anul 2007 Valoare finantata: 20.000 lei.	5	10
12.	MEMBRU – Denumire: <i>Contabilitatea actuariala a pensiilor si a altor forme de beneficii ale angajatilor. Dezvoltari, aprofundari si constructii specifice pentru Romania,</i> CNCISIS Proiecte de cercetare tip A, Contract nr. 1251/2006, Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Mihai Ristea</i> , anul 2006 Valoare finantata: 20.000 lei. (cu numele <i>Marcu Daniela Nicoleta</i>)	5	10
13.	MEMBRU - Denumire: <i>Cercetări privind orientarea concepției și tehnologiilor de realizare a produselor industriale, ținând seama de sfârșitul de viață al acestora, în vederea reutilizării, reciclării și distrugerii ecologice</i> – an finanțat 2008, Numar contract: 41 CEEX I03-M1, Tip Proiect: CEEX M I COMPLEXE, director proiect <i>Brumaru Petru</i> , director din partea ASE prof. univ. dr. <i>Mihai Ristea</i> , finanțare 105.000 lei	5	10
14.	MEMBRU - Denumire: <i>Cercetări privind orientarea concepției și tehnologiilor de realizare a produselor industriale, ținând seama de sfârșitul de viață al acestora, în vederea reutilizării, reciclării și distrugerii ecologice</i> – an finanțat 2007, Numar contract: 41 CEEX I03-M1, Tip Proiect: CEEX M I COMPLEXE, director proiect <i>Brumaru Petru</i> , director din partea ASE prof. univ. dr. <i>Mihai Ristea</i> , finanțare 105.000 lei	5	10
15.	MEMBRU - Denumire: <i>Cercetări privind orientarea concepției și tehnologiilor de realizare a produselor industriale, ținând seama de sfârșitul de viață al acestora, în vederea reutilizării, reciclării și distrugerii ecologice</i> – an finanțat 2006, Numar contract: 41 CEEX I03-M1, Tip Proiect: CEEX M I COMPLEXE, director proiect <i>Brumaru Petru</i> , director din partea ASE prof. univ. dr. <i>Mihai Ristea</i> , finanțare 105.000 lei	5	10
16.	MEMBRU - Denumire: <i>Cercetări privind orientarea concepției și tehnologiilor de realizare a produselor industriale, ținând seama de sfârșitul de viață al acestora, în vederea reutilizării, reciclării și distrugerii ecologice</i> – an finanțat 2005, Numar contract: 41 CEEX I03-M1, Tip Proiect: CEEX M I COMPLEXE, director proiect <i>Brumaru Petru</i> , director din partea ASE prof. univ. dr. <i>Mihai Ristea</i> , finanțare 105.000 lei (cu numele <i>Marcu Daniela Nicoleta</i>)	5	10
17.	MEMBRU - Denumire: <i>Pregătire profesională pentru fermierii care detin ferme de semi-subzistență în Regiunea de Dezvoltare Sud și București – Ilfov, Lot 1- Argeș</i> , Titular proiect: Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București (USAMVB) în parteneriat cu Asociația SC MS EXPERTMOB SRL. Client: Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin direcția Generală Dezvoltare Rurală – Autoritatea de Management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală. Perioada martie 2012 -decembrie 2012. Numar de ore predate în cadrul proiectului 100 de ore	5	10
18.	MEMBRU - Denumire: <i>Pregătire profesională pentru fermierii care detin ferme de semi-subzistență în Regiunea de Dezvoltare Sud și București – Ilfov, Lot 1- Argeș</i> , Titular proiect: Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București (USAMVB) în parteneriat cu Asociația SC MS EXPERTMOB SRL. Client: Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin direcția Generală Dezvoltare Rurală – Autoritatea de Management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală. Perioada ianuarie 2013 -februarie 2013. Numar de ore predate în cadrul proiectului 20 de ore	5	10

19.	MEMBRU - Denumire: <i>Pregătire profesională pentru fermierii care detin ferme de semi-subsistență în Regiunea de Dezvoltare Sud și București – Ilfov, Lot 7- Teleorman</i> , Titular proiect: Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București (USAMVB) în parteneriat cu Asociația SC MS EXPERTMOB SRL. Client: Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin direcția Generală Dezvoltare Rurală – Autoritatea de Management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală. Perioada martie 2012 -decembrie 2012. Numar de ore predate în cadrul proiectului 120 de ore	5	10
20.	MEMBRU - Denumire: <i>Pregătire profesională pentru fermierii care detin ferme de semi-subsistență în Regiunea de Dezvoltare Sud și București – Ilfov, Lot 7- Teleorman</i> , Titular proiect: Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București (USAMVB) în parteneriat cu Asociația SC MS EXPERTMOB SRL. Client: Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin direcția Generală Dezvoltare Rurală – Autoritatea de Management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală. Perioada ianuarie2013 -martie 2013. Numar de ore predate în cadrul proiectului 40 de ore	5	10
21.	MEMBRU - Denumire: <i>Pregătire profesională pentru fermierii care detin ferme de semi-subsistență în Regiunea de Dezvoltare Sud și București – Ilfov, Lot 4- Giurgiu</i> , Titular proiect: Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București (USAMVB) în parteneriat cu Asociația SC MS EXPERTMOB SRL. Client: Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin direcția Generală Dezvoltare Rurală – Autoritatea de Management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală. Perioada martie 2012 -septembrie 2012. Numar de ore predate în cadrul proiectului 64 de ore	5	10
22.	MEMBRU - Denumire: <i>Formare profesională pentru fermierii care detin ferme de semi-subsistență în Regiunea Sud Est (Județele Brăila, Galați, Tulcea, Constanța, Vrancea, Buzău)</i> , Titular proiect: Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București (USAMVB) în parteneriat cu Asociația SC MS EXPERTMOB SRL. Client: Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin direcția Generală Dezvoltare Rurală – Autoritatea de Management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală. Perioada 06.04.2014-31.08.2015. Numar de ore predate în cadrul proiectului 56 de ore	5	10
TOTAL 2.3.		130	260
TOTAL A2 (2.1. + 2.2. + 2.3.)		239.03	260
RECUNOAȘTEREA IMPACTULUI ACTIVITĂȚII (A3)			
3.1. Citări în cărți și reviste		pi	ps
	Ci 1. Dutescu Adriana, SAHLIAN Daniela, Nicoleta, Stanila Georgiana Oana, – <i>The Impact of the Solvency II Process of the Insurance Field in Romania</i> , Revista Oeconomica – Studia Universitatis Babes - Bolyai, Cluj, Vol. 53, Nr.1, 2008, pp. 77-91, cotație B+ și baza de date CEEOL, ProQuest - IBSS, EBSCO, ProQuest - Ulrich's™ Global Serials Directory, ProQuest ABI/INFORM (2010), RePEc, ISSN 1220-0506 http://studia.ubbcluj.ro/serii/oeconomica/ CITATĂ ÎN		
1	Ci 1.1. Simona Dragos – <i>Tranziția de la solvency I la Solvency II și cerințele de capital potrivit celui de al patrulea studiu cantitativ de impact</i> , Source: Revista Romana de Asigurari, a Institutului de Management în Asigurari, Nr. 1, 2009, ISSN 2066-4656, p.63-79, p.70. http://www.ima-imi.ro/ro/publicatii/assets/pdf/Revista%20Romana%20de%20Asigurari%20An%202009%20Nr.1.pdf ;	2	
2	Ci 1.2 . Simona-Laura Dragos, <i>Regulatory Framework in the Insurance Industry – The Solvency II Project</i> , International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences, May 2013, Vol. 3, No. 5, ISSN: 2222-6990 http://www.hrmars.com/admin/pics/1819.pdf	2	
	Ci 2 Lungu Camelia Iuliana, Caraiani Chirața, Dascălu Cornelia, Gușe Raluca Gina, SAHLIAN Daniela Nicoleta - <i>Corporate Social and Environmental Reporting: Another Dimension for Accounting Information</i> , Social Science Research Network (SSRN), 11 August 2009, îndeată în baza de date SSRN, 600 downloads, I.S.S.N. 1556-5068 http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1447247		
3	Ci 2.1 Albu N., Albu C., Gârbină M. M., Sandu M. I., <i>The Implications of Corporate Social Responsibility on the Accounting Profession: The Case of Romania</i> , Amfiteatru Economic, Vol. XIII, No. 29, 2011, pp. 221 – 234, ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, revistă ISI Thomson Reuters (FI 2013: 0,953), FI pe 5 ani 0.584 http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=42 http://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=1027	7.5	25*0.584=14,6

	http://www.amfiteatrueconomic.ro/temp/Article_1027.pdf		
4	Ci 2.2 Petra F. A. Dilling, <i>Reporting on Long-Term Value Creation—The Example of Public Canadian Energy and Mining Companies</i> , Sustainability 2016, 8(9), 938; doi:10.3390/su8090938, Impact Factor: 1.789 (2016) ; 5-Year Impact Factor: 1.850 (2016) http://www.mdpi.com/2071-1050/8/9/938/html	7.5	25*1.850=46.25
5	Ci 2.3 Raquel Garde Sánchez, Manuel Pedro Rodríguez BolívarAntonio M. López Hernández, <i>Corporate and managerial characteristics as drivers of social responsibility disclosure by state-owned enterprises</i> , Review of Managerial Science, July 2017, Volume 11, Issue 3, pp 633–659 , ISSN: 1863-6683 (Print) 1863-6691 (Online), Impact Factor 1.226 Available 2007 – 2017, https://link.springer.com/journal/11846/11/3 https://link.springer.com/article/10.1007/s11846-016-0199-7 https://link.springer.com/journal/11846/11/3 https://link.springer.com/journal/11846	7.5	25*1.226=30.65
6	Ci 2.4 Elsakit O.M., Worthington A.C., <i>The Attitudes of Managers and Stakeholders towards Corporate Social and Environmental Disclosure</i> , International Journal of Economics and Finance, Vol 4, No 12, pp. 240251, 2012, ISSN 1916-971X E-ISSN 1916-9728, BDI: ABDC, Cabell's, DOAJ, EBSCOhost, EconLit, ERA, Gale's Academic Databases, JEL, Lockss, Open J-Gate, PKP Open Archives Harvester, ProQuest, Ulrich's, Universe Digital Library, http://www.ccsenet.org/journal/index.php/ijef/article/view/22129	2	
7	Ci 2.5 Kraal D. L., <i>Disclosure and Financial Reporting</i> , Contemporary Business Issues, Module 4, 2011. http://ssrn.com/abstract=2021574	2	
8	Ci 2.6 Alsayegh, Maha, <i>An investigation of Corporate Social Responsibility Reporting Practices in Saudi Arabian Firms</i> , PhD thesis, University of Essex. http://repository.essex.ac.uk/17108/	4	6
9	Ci 2.7 Mădălina Elena OPRIȘ, <i>Responsible Information Disclosure</i> , Proceedings of the 7th International Conference Accounting And Management Information Systems AMIS 2012, ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245, pp.514-527 https://www.researchgate.net/profile/Laura_Brad/publication/260083273_AN_ADJUSTMENT_MODEL_FOR_EVA_COMPUTATION_IN_FINANCIAL_INSTITUTIONS_AND_NON-FINANCIAL_COMPANIES/links/02e7e5340019978b89000000.pdf#page=514	2	
10	Ci 2.8 Yun, Chong, <i>The role of corporate social responsibility in corporate governance in the context of employment: a comparative study of the United Kingdom and China</i> , PhD thesis, University of Glasgow. 2014 http://theses.gla.ac.uk/5851/ http://encore.lib.gla.ac.uk/iii/encore/record/C_Rb3091070 http://theses.gla.ac.uk/id/eprint/5851	4	6
11	Ci 2.9 Ndama Alex, <i>Exploring determinants for inter-intra corporate environmental information disclosure in Tanzania</i> , Thesis, Master of Engineering Management Dissertation, University of Dar es Salaam, November, 2010 http://localhost:8080/xmlui/handle/1/289	4	6
12	Ci 2.10 Duarte, Margarida Duarte Nunes, <i>Estratégias e práticas empresariais de divulgação de informação não financeira: a influência de ferramentas ambientais, legislação e sector de actividade</i> , Faculdade de Ciências e Tecnologia, Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em Engenharia do Ambiente, 2011 http://hdl.handle.net/10362/6707	4	6
13	Ci 2.11 Dr.Kittima Acaranupong, <i>A Study of Environmental Accounting Disclosure: Evidence from Listed Companies on the Environmentally Sensitive Sectors in Thailanda</i> , http://www.jap.tbs.tu.ac.th/files/Article/Jap32/Full/Jap32Kittima.pdf	2	
14	Ci 2.12 <i>Revue de littérature sur l'information non financière</i> http://www.anc.gouv.fr/files/live/sites/anc/files/contributed/ANC/3.%20Recherche/B_Appels%20à%20projets/2016/Travaux_finances/Information_non%20financiere_revue_de_littérature_Disle.pdf	4	6
	Ci 3. Camelia Iuliana LUNGU, Chirața CARAIANI, Cornelia DASCĂLU, Daniela N. SAHLIAN – <i>Concepts and Policies of Social and Environmental Standards and Corporate Reporting Practice</i> , The knowledge society in the space of united Europe, 3 th Edition, Timișoara, 27-28 Mai, 2010, publicată în Anale. Seria Științe Economice. Timișoara (Annals. Economics Science Series. Timișoara) Vol. XVI/2010, pp. 614-622, cotație B+ și indexată în bazele de date CEEOL (Central and Eastern European On Line		

	Library) , JEL (Journal of Economic Literature), JEL on CD , e-JEL și EconLit de către American Economic Association, supusă evaluării pentru clasificarea ISI -Thompson Reuters, I.S.S.N. 1582 – 6333 http://fse.tibiscus.ro/anale/anale-2010.htm pp.614-622 CITATA IN:		
15	Ci 3.1. Elsakit, Omer M.; Worthington, Andrew C. The Attitudes of Managers and Stakeholders towards Corporate Social and Environmental Disclosure, Source: International Journal of Economics & Finance . Dec2012, Vol. 4 Issue 12, p240-251. 12p	2	
16	Ci 3.2. ME OPRİȘ - AMIS 2012, 2012 - researchgate.net , RESPONSIBLE INFORMATION DISCLOSURE http://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&authuser=1&cites=4418879417280906652	2	
17	Ci 3.3. C Yun - 2014 - theses.gla.ac.uk <i>The role of corporate social responsibility in corporate governance in the context of employment: a comparative study of the United Kingdom and China</i> http://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&authuser=1&cites=4418879417280906652	2	
18	Ci 3.4 Todea N., Stanciu I. C., Joldoș (Udrea) A.M., Environmental Audit, A Possible Source of Information for Financial Auditors, Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 13(1), pp. 66 – 74, 2011, ISSN 1454-9409, BDI: Research Papers in Economics (RePEc), ProQuest, EconLit, EBSCO, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Cabell's Directory of Publishing Opportunities, IndexCopernicus,Ulrich's, Genamics JournalSeek, Open J-Gate. http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/132011/07.pdf	2	
	Ci 4. Trașcă, Daniela Livia, Aceleanu Mirela Ionela, Sahlian Daniela(2013), <i>Territorial efficiency of the cohesion policy in Romania. Theoretical and Applied Economics. Vol. XX (2013). No. 1(578). Pp. 103-112, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap; http://store.ectap.ro/articole/819.pdf , CITATA IN:</i>		
19	Ci 4.1. Mirela Ionela Aceleanu, Anca Gabriela Molanescu, Liliana Craciun, Cristina Voicu(2015), <i>The status of Romanian agriculture and some measures to take</i> , Theoretical and Applied Economics. Vol. XXII (2015). No. 2(603). Pp. 123-138, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap; http://store.ectap.ro/articole/1088.pdf ;	2	
20	Ci 4.2. Daniela Vârjan, <i>The social economy. A step toward creativity</i> , Revista de Economie Socială, vol.5, 2015, pp.151-160, ISSN print 2248-0560, ISSN-L 2248-0560, http://profitpentruoameni.ro/revista-de-economie-sociala/ ;	2	
21	Ci 4.3. Raluca Andreea Popa, Ioana Gavril, <i>Perspectives on FDI in the context of economic crisis</i> , Theoretical and Applied Economics. Vol. XXI (2014). No. 6(595), pp. 73-84, indexată EcoLit, RePec, Doaj, Ebsco, Icaap; http://www.ectap.ro/perspectives-on-fdi-in-the-context-of-economic-crisis-raluca-andreea-popa-ioana-gavril/a994/ ;	2	
22	Ci 4.4. Maria Vasilescu(Dumitrașcu), Claudia Mariana Mungiu-Pupazan, <i>A conceptual overview of territorial cohesion</i> , Annals of the “Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 6/2014, pp.260-264, Academica Brâncuși Publisher, ISSN 2344-3685/ISSN-L 1844-7007, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-06/50_Vasilescu%20Maria.pdf ;	2	
23	Ci 4.5. Gabriel Popescu, Simona Bara, <i>Chapter 1-Regional Development Disparities in Romanian Agriculture and Rural Development:a multi-criterie approach</i> , in cartea Agricultural Management Strategies in a Changing Economy, ISBN13:9781466675216, 149 pagini, 2015, http://www.igi-global.com/book/agricultural-management-strategies-changing-economy/118343 ;	4	6
24	Ci 4.6. Ramona Marinela Precup(Simut), <i>Convergența economică a României: de la paradigme la strategii concrete</i> , teză de doctorat, 2014, http://www.uoradea.ro/display2968 ;	2	2
25	Ci 4.7. Florin Lucian Pîrnu, <i>România și Cooperarea Teritorială Europeană:Programul de Cooperare Transfrontalieră România-Bulgaria, 2007-2013</i> , teza de doctorat, 2013, file:///C:/Users/daniela/Downloads/rezumat_teza_de_doctorat.pdf ;	2	2

26	Ci 4.8. Carolina Simoes Galvanese, <i>Estrategias e instrumentos de redução das desigualdades regionais: um breve levantamento das políticas regionais em marcha na última década</i> , Revista Política e Planejamento Regional, Rio de Janeiro, v.2,n.1, 2015, pp.39-54, ISSN 2358-4556, http://www.revistappr.com.br/artigos/publicados/Estrategias-e-instrumentos-de-reducao-das-desigualdades-regionais-um-breve-levantamento-das-politicas-regionais-em-marcha-na-ultima-decada.pdf ;	4	6
	Ci 5. Sahlian, Daniela Nicoleta; Botea, Mihaela; Trașcă, Daniela Livia, <i>Fair value hedging, between opportunity and necessity</i> , publicat în Theoretical and Applied Economics , vol.XX(2013),no.12(589), pp.52-60 ISSN 1841-8678(print edition), ISSN 1844-0029(online edition), indexata in EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing, ICAAP, http://www.ectap.ro/fair-value-hedging-between-opportunity-and-necessity-daniela-sahlian-mihaela-botea-daniela-livia-trasca/a935/ , CITATA IN:		
27	Ci 5.1. Fawzi A.Al.Sawalqa, <i>Fair value accounting: a controversial but promising system</i> , Accounting and finance research, vol. 5, no.1, 2016, pp.88-98, ISSN 1927-5986(print), ISSN 1927-5994(online), indexată în EBSCOhost, EconBib, EconLit, Google Scholar, Lockss, PKP Open Archives Harvester, ProQuest, SHERPA/RoMEO, The Standard Periodical Directory, http://www.sciedu.ca/journal/index.php/afr/article/view/8372 ; https://doi.org/10.5430/afr.v5n1p88 http://www.sciedu.ca/journal/index.php/afr/article/view/8372/5169	2	
28	Ci 5.2. Marco Aurélio Goulart Canongia, Dr. Adolfo Henrique Countinho e Silva, <i>Análise do Impacto no Mercado de Capitais Devido à Adoção de Hedge Accounting por Empresas Brasileiras</i> , Revista Pensar Contábil, Rio de Janeiro, vol.16-No.61, pp.4-17, ISSN: 2177-417X, set./dez. 2014, indexata in www.latindex.org , www.spell.org.br . Si www.ebsco.com , disponibil la http://www.labcont.com/4publica/Artigo%20Marco.pdf ;	2	
29	Ci 5.3. Ileana Cosmina Pitulice, Elena Mirela Nichita, <i>Empirical research regarding fair value in Romanian accounting reviews</i> , Proceedings of the 9th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2014, pp.741-755, ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245, Editura ASE, disponibil pe http://www.researchgate.net/ ;	2	
30	Ci 5.4. Ilaria Giacomini, <i>Gli strumenti finanziari derivati nei principi contabili internazionali:contabilizzazione e disclosure. Un'indagine empirica</i> , Università Ca' Foscari Venezia, disponibil la http://dspace.unive.it/bitstream/handle/10579/5342/827522-1178637.pdf?sequence=2 ;	4	6
31	Ci 5.5. ADOINOM DE, CDAA DE - labcont.com in ANÁLISE DO IMPACTO NO MERCADO DE CAPITAIS DEVIDO A ADOÇÃO DE HEDGE ACCOUNTIG POR EMPRESAS BRASILEIRAS , http://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&authuser=1&cites=359431454688343755	2	
	Ci 6. Sahlian Daniela Nicoleta, <i>Comparative study of the main models for the assessment of insurance solvency - The 9th International Conference "Challenges of the Knowledge Society" – CKS 2015 , București, 22-23 mai 2015–</i> Universitatea "Nicolae Titulescu" din București, în parteneriat cu Fundația de Drept și Relații Internaționale "Nicolae Titulescu", Universitatea Complutense din Madrid și Universitatea Deusto din Bilbao, publicata in Journal CKS 2015 Indexed by EBSCO-CEEAS, DOAJ, Index Copernicus Database and Ulrich`s , ISSN 2359-9227, ISSN-L 2068-7796, pp.806-811 http://cks.univnt.ro/cks_2015.html CITATĂ ÎN		
32	Ci 6.1 Irimescu Alina și Dumitru Graziella Corina, TIP TAXATION – Necessity or Inconvenience?, <i>Analele Universității Ovidius, Seria Științe Economice</i> , volumul XV, issue 1, pp. 936-939, ISSN 2393 – 3127 (on line) ISSN 2393-3119 (cd-rom) ISSN-L 2393- 3119, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/ANALE%20vol%2015_issue_1_pt%20site.pdf	2	
33	Ci 6.2. George Marian Stefan, Daniela Livia Trasca, <i>The role of small and medium-sized enterprises to upgrade the social cohesion of Romania</i> , Journal of Financial and Actuarial Mathematics and Management, nr. 3/2015, pp: 17-23, ISSN: 2367-5810, http://www.psp-ltd.com/JFAMM_14_3_2015.pdf	2	
	Ci 7. Mihai Ristea, Corina Dumitru, Alina Curpăn, Lidia Manea, Mirela Nichita, Daniela Sahlian, <i>Politici și tratamente contabile privind activele imobilizate</i> , Ed. Tribuna Economică, recunoscută CNCS, București, 2007, 375 de pagini, din care contribuție proprie 63 pg., ISBN 978-073-688-055-1		
34	Ci 7.1 Costel Istrate, <i>Adăugiri de etapă în normele contabile românești – ce surse au acestea și cât sunt ele de adaptate nevoilor contabilității și contabililor români?</i> , Congresul profesiei contabile din România "Pentru o nouă cultură în profesia contabilă", Ediția a XVIII-a, București, 3-4 septembrie 2010, publicat în <i>Lucrările congresului</i> , Ed. CECCAR, București, 2010, pp. 215-229, 463 pg., ISSN 1844-7767,	2	2

35	Ci 7.2 Manea Marinela, <i>Fair Value, an Alternative to Historical Cost in Accounting</i> , Valahian Journal of Economic Studies, Volume 4 (18), Issue 1, 2013, pp.57-64, Recognized by the National University Research Council (CNCS) No. 765, revistă cotate CNCS B+, baze de date internaționale: IndexCopernicus, REPEC, DOAJ, Cabell's Directories, Ebsco, ProQuest, http://www.vjes.eu/images/2013/issue1/vjes%20vol.%204%2018%20issue%201%202013_marinela_daniela%20manea.pdf	2	
36	Ci 7.3 Simtion Daniela, Luca Roxana, <i>Compound financial instruments</i> , International Scientific Symposium, Sustainable Rural Development, Agricultural Finance, Accounting And Legislation Section, Seria I, vol. XIII(3), 2011, pp. 307 – 312, cotate CNCS B+, baze de date internaționale: DIRECTORY OF OPEN ACCESS JOURNALS (DOAJ), EBSCO, CABI Full Text, INDEX COPERNICUS, http://www.usabtm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section3/fin044.pdf	2	
37	Ci 7.4 Manea Marinela, <i>Present and future perspectives of Romanian accounting valuation. The combination between historical cost and fair value – reality or fiction?</i> Revista economică - revistă de teorie și practică economico-financiară, nr. 6(59) Vol. I, Sibiu, 2011, pp.381-386, ISSN: 1582-6260, revistă cotate CNCS B+, Code 478, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-59.001-2011.pdf	2	
38	Ci 7.5 Manea Marinela Daniela, <i>The Depreciated Replacement Cost – Representation of Fair Value in Accounting. Tendencies and Perspectives in the Romanian Accounting Practice</i> , Annals of the University of Oradea”, Economic Sciences series, Oradea, Tom XX, Nr 2, 2011, pp. 550-556, ISSN-1582-5450, cotate CNCS B+, baze de date internaționale: RePEc, DOAJ, EBSCO, SCPIO, http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2011/n2/077.pdf	2	
39	Ci 7.6 Daniela Simtion, Roxana Luca, <i>Approaches and developments regarding the recognition and evaluation at property, plant and equipment. The impairment test</i> , Bulletin UASVM Agriculture, vol.67, nr.1, 2010, pp.258-262, print ISSN 1843-5246; Electronic ISSN 1843-5386, CNCS B+, baze de date internaționale: ISI Thomson Reuters Master Journal List, CAB Abstracts, DOAJ, Russian Scientific and technical Information Institute (VINITI), Asian Science Citation Index (ASCI), Index Copernicus, Elton B Stephens Company (EBSCO), http://journals.usamvcluj.ro/index.php/agriculture/article/view/5090/4850	2	
40	Ci 7.7 Ilincuță Lucian, Mareș Daniel, Mareș Valerica, <i>Accounting of the withdrawn assets or the non-current assets from the current using and available for sale</i> , Revista economică - Revistă de teorie și practică economico-financiară, Sibiu, Nr. 6(53), 2010, vol II, pp. 31 – 34, cotate CNCS B+, Code 478, ISSN: 1582-6260, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-53-vol22010.pdf#page=29	2	
41	Ci 7.8 Marilena Manea, Veronica Stefan, <i>Accounting Practices Regarding the NonCurrent Assets Held for Sale</i> , Studies and Scientific Researches.Economics edition, Nr. 15/2010, pp. 84-92, ISSN: 2066-561X, online: e-ISSN: 2344-1321, cotate CNCS B+, baze de date internaționale: REPEC, DOAJ, IndexCopernicus Journals Master List, Ulrich's Periodical Directory, ECONIS, BASE ftp://ftp.repec.org/opt/ReDIF/RePEc/bac/pdf/2010/20101514.pdf	2	
42	Ci 7.9 Briciu Sorin, Samara Silvia, <i>National and international approach to financial instruments</i> , Annals of the University of Oradea”, Economic Sciences series, Oradea, Tom XVIII, 2009, pp. 90 – 95, ISSN-1582-5450, cotate CNCS B+, baze de date internaționale: RePEc, DOAJ, EBSCO, SCPIO, http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-andaccountancy/12.pdf	2	
43	Ci 7.10 Ilincuță Lucian Dorel, Mareș Marius Daniel, Mareș Valerica, <i>Resumption and Development on the Methods of Regressive or Degressive Depreciation</i> , Annals of the University of Oradea”, Economic Sciences series, Oradea, Tom XVIII, 2009, pp. 9991008, ISSN-1582-5450, cotate CNCS B+, baze de date internaționale: RePEc, DOAJ, EBSCO, SCPIO, http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-andaccountancy/170.pdf	2	
44	Ci 7.11 Maria Manolescu, Aureliana Geta Roman, Cleopatra Sendroiu, Georgeta Petre, Alexandra Lazar, <i>Research on Implementing in Romania the Accounting Regulations to Conform to the European Directives</i> , Journal of Accounting and Management Information Systems , Vol. Supplement/ 2008, pp. 888-899, ISSN 1583- 4387, cotate CNCS B+, baze de date internaționale: REPEC, EBSCO, ProQuest, IndexCopernicus Journals Master List, Ulrich's Periodical Directory, Anexa B Citări Ci3.10 http://cig.ase.ro/revista_cig/ContinutNumar.aspx?cod=Supp/2008	2	
45	Ci 7.12 Cristina Mihaela Nagy, Viorel Trif, Bogdan Cotleț, <i>Accounting Treatments For Financing Entities</i> , Annals of the University of Petroșani, Economics, 10(4), 2010, 225-232 http://upet.ro/annals/economics/pdf/2010/20100422.pdf	2	

46	Ci 7.13 Simtion Daniela, Luca Roxana, <i>Standards Based On Principles Versus Standards Based On Rules - Ias Versus Us-Gaap</i> , Acta Universitatis Cibiniensis, Agricultural Sciences Vol. 1, nr. 1 (9)/2009 http://saiapm.ulbsibiu.ro/cercetare/ACTA_D/ACTA%20CIB_volum%202009.pdf	2	
47	Ci 7.14 Paulina Gudan, Margareta Oprea, <i>Strategy Knowledge Transfer System, Hedges</i> , Annals Of The Oradea University, Fascicle Of Management And Technological Engineering, Volume X (Xx), 2011, Nr1 http://imtuoradea.ro/auo.fmte/files-2011-v1/MANAGEMENT/Gudan%20Paulina%20L1.pdf	2	
48	Ci 7.15 Andrei Monica, Oprea Margareta, <i>Nature And Extent Of Risks Arising From Financial Instruments: Qualitative Disclosures</i> , Annals Of The Oradea University. Fascicle Of Management And Technological Engineering, Volume Ix (Xix), 2010, Nr2 http://imtuoradea.ro/auo.fmte/files-2010-v2/MANAGEMENT/Andrei%20Monica%20L2.pdf	2	
49	Ci 7.16 Simtion, Daniela; Luca, Roxana, <i>Settlement In The Entity's Own Equity Instruments</i> , Agricultural Management / Lucrari Stiintifice Seria I, Management Agricol . Jul2011, Vol. 13 Issue 3, P313-318. 6p., https://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section3/fin045.pdf	2	
50	Ci 7.17 Paulina Gudan, Margareta Oprea, <i>Cognitive Theories Of Knowledge Total Fair Value In Evaluation</i> , Annals Of The Oradea University, Fascicle Of Management And Technological Engineering, Volume X (Xx), 2011, Nr2 http://imtuoradea.ro/auo.fmte/files-2011-v2/MANAGEMENT/Gudan%20Paulina%20L2.pdf	2	
51	Ci 7.18 Andrei Monica, Oprea Margareta, <i>The Change In Fair Value Attributable To Credit Risk</i> , Annals Of The Oradea University, Fascicle Of Management And Technological Engineering, Volume Ix (Xix), 2010, Nr3, http://imtuoradea.ro/auo.fmte/files-2010-v3/MANAGEMENT/Andrei%20Monica%20L1.pdf	2	
52	Ci 7.19 Oprea Margareta, Andrei Monica, <i>Settlement In Equity Instruments Of The Entity's Own Capitals</i> , Revista Economica Nr. 6(53)/2010 Vol Ii , Revistă De Teorie Și Practică Economico-Financiară ISSN 1582-6260 http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-53-vol2-2010.pdf#page=161	2	
Ci 8. Lungu Camelia Iuliana (coord.), Caraiani Chirața, Dascălu Cornelia, Cimpoeru Violeta M., Sahlian Daniela N., Repoziționarea raportării financiare. Studii și cercetări, Ed. ASE, București, 236 pg. 2012, ISBN 978-606-505-497-4			
53	Ci 8.1 Radu M., Empirical Study on the Indicators of Sustainable Performance –The Sustainability Balanced Scorecard, Effect of Strategic Organizational Change, Amfiteatru Economic, Vol. XIV, No. 32, pp. 451 – 469, 2012,ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247–9104, revistă ISI Thomson Reuters (FI2013: 0,953), , FI pe 5 ani 0.584 http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1136.pdf	7.5	25*0.584=14,6
54	Ci 8.2 Adriana DUȚESCU, Adriana Florina POPA, Florin DOBRE, Georgiana Oana STĂNILĂ Sustainability of financial professional services through marketing Strategy - an empirical research, The 11 th International Conference on Business Excellence, Strategy, Complexity and Energy in changing times, 30-31 March 2017, Bucharest, Romania http://www.ase.ro/2013_files/media/Avizier_2017/Program-ICBE-30-31-March-2017.pdf	2	
Ci 9. Lungu Camelia Iuliana, Caraiani Chirața, Dascălu Cornelia, Sahlian Daniela Nicoleta, Critical Study And Interpretation Of Reporting Models Regarding Social And Environmental Requirements, 2008, Congresul profesiei contabile organizat de Corpul Experților Contabili si al Contabililor Autorizați din România (CECCAR), București septembrie 2008, Pag. 296-305, ISBN 1844-7767			
55	Ci 9.1 Man M., Gădău L., Green Accounting – A New Dimension in Performance and Activity Reporting of the Enterprise, Annals of Spiru Haret University, Economic Series, Vol. 2(11), Nr. 2, 2011, ISSN 2068 – 6900, Editura Fundației România de mâine, București, BDI: REPEC (Ideas și EconPapers), Scipio. http://anale-economie.spiruharet.ro/files/anale/Issue2_2011.pdf	2	
Ci 10. Duțescu Adriana, SAHLIAN Daniela,– Globalization of financial and auditing services- financial implications for Romanian companies, 19th International Economic Conference - IECS 2012 „THE PERSISTANCE OF THE GLOBAL ECONOMIC CRISIS: CAUSES, IMPLICATIONS, SOLUTIONS” JUNE 15 - 18, 2012, Lucian Blaga University of Sibiu, Romania, Faculty of Economic Sciences and Economic Sciences Faculties Association of Romania – AFER, Paper published in the CD Conference Proceedings, pp. 299-309, CNCSIS B+, ISI Proceedings, ISBN 978-606-12-0323-9. http://iecs.ulbsibiu.ro/programme/IECS_2012_final_program.pdf			
56	Ci 10.1 Aureli, Selena ; Salvatori, Federica <i>The Current State of Risk Management in Italian Small and Medium-Sized Enterprises</i> , <i>Proceedings of the 8th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2013. Bucharest (Romania): ASE EDITURA</i> , pp. 15-36. ISSN 2247-6245 http://amsacta.unibo.it/3947/ http://amsacta.unibo.it/3947/1/amis2013_Proceedings_Aureli_Salvatori.pdf	2	

	h-IDEX 4 , https://scholar.google.ro/citations?user=9bG0_xsAAAAJ&hl=ro	50*4=200
	TOTAL 3.1.	150
3.2. Prezentări în plenum unor manifestări științifice		
-		
TOTAL 3.2.		
3.3. Membru în colective de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice, recenzor pentru reviste/manifestări științifice		
1.	Membru în International Committee Board pentru cea de-a 27-a conferință IBIMA din Milano, Italia, 4-5 mai 2016, ISI PROCEEDING, ISBN 978-0-9860419-6-9 Anexa 5	4
2.	Membru în colegiul științific al Revistei Contabilitatea, Expertiza și Auditul Afacerilor Anexa 6	2
3.	Membru Program Committee The 27th International Business Information Management Association Conference, Innovation Management and Education Excellence Vision 2020: From Regional Development Sustainability to Global Economic Growth Anexa 7	4
	TOTAL 3.3.	10
3.4. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare/învățământ		
1.	Membru evaluator în comisii de licență	2
2.	Membru evaluator în comisii de dizertație	2
3.	Membru în comisii științifice ale sesiunilor științifice de cercetare studentescă	2
	TOTAL 3.4.	6
3.5. Profesor asociat/visiting/stagiu postdoctoral la o universitate din străinătate		
3.	Stagiu postdoctoral descafasurat la Universitatea Angel Kancev din Ruse, Bulgaria , in perioada iunie-iulie 2015 Anexa 8	2
	TOTAL 3.5.	2
3.6. Premii		
1.	<i>Diplomă de merit oferita de CECCAR 28 noiembrie 2012</i> Anexa 9	2
2.	<i>Diplomă de merit oferita de CECCAR 21 septembrie 2006</i> Anexa 10	2
3.	<i>Diplomă oferită de Academia de Studii Economice din București</i> Anexa 11	2
4.	<i>Certificate of Appreciation oferită de IBIMA 2016</i> Anexa 12	2
5.	<i>Certificat POSDRU 159/1.5/S/134197</i> Anexa 13	2
6.	<i>Certificate EDURES 2012</i> Anexa 14	2

7.	<i>Certificat formator 2011 Anexa 15</i>	2
8.	<i>Atestat profesional 1999 Anexa 16</i>	2
	TOTAL 3.6.	16
3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale		
1.	Membru AGER (Asociația Generală a Economiștilor din România)	2
2.	Membru al CSCIG - <i>Centrul de Studii în Contabilitate și Informatică de Gestiune</i>	2
3	Expert contabil, membru al C.E.C.C.A.R. – Filiala Bucuresti Anexa 17	2
4	Membru al Consiliului Filialei Bucuresti CECCAR	3
	TOTAL 3.7.	9
TOTAL A3 (3.1 + 3.2. + 3.3. + 3.4. + 3.5. + 3.6. + 3.7.)		193 Punctaj suplimentar 360.1
TOTAL = A1 + A2 + A3= 23.68+239.03+193=455.71 As=260+360.1=620.1 At=1075.81		

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 2 la Metodologia de ocupare a posturilor vacante din ASE aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data
20.06.2017

Candidat,
Lect.univ.dr. Daniela SAHLIAN